Дело № 1 - 348/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 11 июля 2019 года 

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Лысенко Т.В., 

при секретаре Казаниной Е.В., 

с участием подсудимого: ФИО1, 

защитников: адвоката Бочановой Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-13 апреля 2012 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 27 декабря 2016 года по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 16 декабря 2016 года условно-досрочно на 2 года 4 месяца 23 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 января 2018 года до 22 часов 02 минут 07 ноября 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, реализуя который, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел в неустановленном месте на территории Российской Федерации у неустановленного лица, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 32,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, а также вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером, которые стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> которые у него были изъяты 07 ноября 2018 года в период времени с 22 часов 02 минут до 23 часов 49 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым ФИО1 не довел свои действия по сбыту наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам.

В период с 01 января 2018 года до 14 часов 50 минут 17 ноября 2018 года, у ФИО1 в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств синтетического происхождения, реализуя который, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно - опасных последствий, в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел в неустановленном месте на территории Российской Федерации, у неустановленного лица, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,35 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и, которое, 17 ноября 2018 года около 14 часов 50 минут, находясь в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продал за 1300 рублей, то есть, незаконно сбыл покупателю Г.Е.С., участвовавшей в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств и которое в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 07 минут этого же дня Г.Е.С. добровольно сдала сотрудникам правоохранительных органов по пер. Дружный 3 г. Бийска Алтайского края. 

Кроме того, в период с 01 января 2018 года до 21 часа 40 минут 12 декабря 2018 года, у ФИО1, который является потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, реализуя который, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, в указанный период времени, в неустановленном месте на территории Российской Федерации, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», общей массой не менее 1,39 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое хранил при себе и с которым был задержан сотрудниками правоохранительных органов 12 декабря 2018 года около 21 часа 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров к северо - западу от северо - западного угла 

<

адрес> и которое в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 25 минут этого же дня у него было изъято в ходе личного досмотра, проведенного в здании по адресу: 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, по п. «б» ч.3 ст. 228 -1 УК РФ не признал, по ч.1 ст. 228 УК РФ признал, не согласился только с весом наркотического средства, показал, что 12 декабря 2018 года около 21 часа они вышли с К.Н.С. на остановке «Трест» в г. Бийске, где он был задержан сотрудниками полиции с применением спецсредств, доставлен в отдел полиции по пер. Дружный 3 г. Бийска, где при личном досмотре он добровольно выдал из нагрудного левого кармана куртки пакетик с наркотическим средством весом 0,94 грамма. 17 ноября 2018 года в обеденное время они с К.А.С. прибирались в его квартире по 

<

адрес>, когда по телефону Д. попросилась помыться у него. Он согласился. К.А.С. встретил Д., та умылась, общалась с К.А.С.. Он же, делая уборку в квартире, видел, что Д. подошла к столу, а до этого К.А.С. предложил ей употребить наркотические средства. Он не возражал. ФИО2 с К.А.С. употребили наркотическое средство путем курения, внутривенно. Он, созвонившись с М.Д.А., уехал, К.А.С. с Д. оставались в квартире. Он не видел, чтобы Д. передавала деньги. Д. сама взяла наркотическое средство со стола, распаковала его, он ей отсыпал наркотического средства. В квартире она была около часа. Д. была с черными руками, с сумочкой. Он не видел, как К.А.С. распорядился деньгами, но тот пошел в магазин и купил напитки, до этого, у К.А.С. денег не было. Он давал накануне К.А.С. деньги на продукты, сигареты. После приезда из г. Барнаула, 07 ноября 2018 года, он с сотрудниками УФСБ, которым было известно о задержании С.А.А., приехали в 

<

адрес>, где ему предложили выдать наркотические средства. Он ответил, что таковых у него не имеется. При обыске квартиры, на подоконнике была обнаружена и изъята банка, оплавленная воском, в свече находился пакет, бутылки. Он сказал, что ранее при обыске сотрудник ОУР Г. крутил в руках эту банку, затем поставил на подоконник. Сотрудник позвонил, уточнил данную информацию, узнал, что все изъятое в квартире они забрали. Было изъято не принадлежащее ему наркотическое средство из тетради. Расковыряв свечу, сотрудники выложили из нее не принадлежащие ему пакетики с наркотическим средством. Изъятое ему не принадлежит, но он не согласен с весом наркотических средств в 32 грамма, так как был изъят табак, в заглушках также обнаружили наркотик, который ему не принадлежит. При обыске в октябре 2018 года сотрудники полиции осматривали заглушки, но не до конца. После обыска в октябре 2018 года, в квартире он был 19 октября 2018 года и 28 октября 2018 года, когда собирал С.А.А. вещи в следственный изолятор. Квартирой он не пользовался как жилым помещением, снимал квартиру, так как после обыска он был выселен из квартиры. Свидетели, сотрудники полиции, оговаривают его из-за своей проделанной работы, К.А.С. с Г.Е.С. также оговаривают его, так как их показания противоречивы, Г.Е.С. заставили оговорить его сотрудники полиции. Он был вынужден, под давлением сотрудников УФСБ, 07 ноября 2018 года, дать согласие на обыск в квартире, но после его проведения. 

Вина ФИО1 в совершенных им преступлениях подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

По факту покушения на сбыт сбыта наркотических средств 07 ноября 2018 года: 

Показаниями свидетеля С.К.С. в судебном заседании, согласно которым 19 октября 2018 года им была задержана С.А.А., у которой были изъяты наркотические средства. ФИО3 был вместе с С.А.А.. Ими был проведен обыск по месту жительства ФИО3 с С.А.А. по адресу: 

<

адрес>. Дверь квартиры им открыл ФИО3. Обыск им проводился в присутствии понятых, ФИО3, оперуполномоченного В.Д.И., которым велась видеосъемка, были обнаружены и изъяты наркотические средства: на полу слева от кровати в комнате был изъят пластиковый футляр, в котором были пробирки с веществом сыпучего вида светлого цвета и твердым веществом темного цвета, фрагмент вещества в изоленте. ФИО3 сказал, что данные вещества являются наркотическим средством и принадлежат С.А.А., как для собственного употребления, так и для сбыта. На столе было обнаружено и изъято 3 полимерных пакетика с рельсовой застежкой с веществом внутри, 2 фрагмента в изоляционной ленте черного и красного цвета с веществом. ФИО1 сказал, что в данных фрагментах наркотическое средство «скорость», принадлежащее С.А.А., которое она хранила для собственного употребления и для сбыта, с подоконника в комнате была изъята металлическая банка, в которой находилось вещество темного цвета, как им сказал ФИО3, вещество является смесью табака и наркотического средства «скоростью», которое С.А.А. хранила для личного употребления, с подоконника был изъят инъекционный шприц, перемотанный изоляционной лентой с веществом темного цвета внутри, как сказал ФИО3, с наркотическим средством «скорость», которое С.А.А. приготовила для личного употребления. Был изъят с подоконника и договор аренды на квартиру, а также сотовый телефон, который, как им сказал ФИО3, принадлежит С.А.А.. Квартира, где проживали ФИО3 с С.А.А., однокомнатная, была ими осмотрена тщательным образом. Ими были осмотрены карнизы, заглушки на подоконнике вскрывались и осматривались, осматривался плинтус как оконный, так и напольный, осматривалась ванная комната, и, под ванной, осматривалось под кроватью, осматривался и отодвигался шкаф, осматривалась раковина и под раковиной на кухне, но наркотических средств в этих местах ими не было обнаружено. Как сказал ФИО3, кроме обнаруженных и изъятых наркотических средств, иных наркотических средств в квартире не имеется. Был составлен протокол обыска, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. 

Показаниями свидетеля В.А.А. в судебном заседании, согласно которым в октябре 2018 года В УФСБ по Алтайскому краю им поступила оперативная информация, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. В несколько дней ими был установлен адрес проживания ФИО3, подъезд и дом по 

<

адрес>, куда ФИО3 заходил один. В начале ноября 2018 года им поступила оперативная информация, что ФИО3 поехал в г. Барнаул на такси за наркотическими средствами. ФИО3 был взят ими под наблюдение и 06 ноября 2018 года у комплекса «Облепиха» ими был задержан. У ФИО3 были изъяты наркотические средства, и, он был доставлен в г. Бийск, в отдел УФСБ по Алтайскому краю, где ФИО3 дал свое письменное согласие на осмотр его 

<

адрес>. Дверь квартиры ФИО3 открыл имеющимся у него ключом. При понятых ФИО3 предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. ФИО3 ответил, что таковых у него не имеется, что в квартире беспорядок, так как несколько недель назад в квартире был обыск. Обыск они начали с санузла, в котором ничего не обнаружили и не изъяли, кроме пустого шприца, на кухне, под кухонной тумбой, расположенной в левом углу, был обнаружен и изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 15 предметов квадратной формы (свертки), обернутых изоляционной лентой черного цвета, на столе, расположенном слева от входа в комнату, в письменной тетради был обнаружен и изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, под клеенкой, на у столе были обнаружены и изъяты три пластиковых корпуса с сим - картами, а также два пластиковых корпуса без сим - карт, в боковых отверстиях подоконника, закрытых заглушками были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, в плинтусе окна, были обнаружены и изъяты три свертка, обернутых изоляционной лентой черного цвета, на подоконнике окна, в стеклянной банке обнаружено и изъято твердое вещество светлого цвета, на подоконнике, на видном месте, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом коричневого цвета, также на подоконнике была обнаружена и изъята фольга, на подоконнике окна обнаружена и изъята жестяная банка с узорами, в которую был наплавлен воск от свечи, банка была ими вскрыта и в банке обнаружены и изъяты свертки квадратной формы, обернутые в изоляционную ленту черного цвета в количестве 4 штук, зеленого цвета в количестве 1 штуки, а также сверток, обернутый бумажной лентой - скотч, полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 2 стеклянные колбы с веществом голубого (бирюзового) цвета, на полу, в комнате, в сумке черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с находящимися в нем полимерными пакетиками с рельсовыми застежками, мотки изоляционной ленты разных цветов, ножницы, резиновая перчатка, на кухонном гарнитуре был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью голубого цвета. ФИО3 сказал, что сумка принадлежит его сожительнице, про обнаруженные в квартире наркотические средства ничего пояснить не мог. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

Аналогичными показаниями свидетеля Ж.Г.В. в судебном заседании, который дополнил, что при осмотре жилища ФИО3 не отрицал того, что проживал в квартире один и не ставил их в известность, что в квартире могут находиться не принадлежащие ему наркотические средства, ими был обнаружен шприц с остатками крови, на подоконнике, на видном месте был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором были колбы с сыпучим веществом, пакет с твердым веществом. На видном месте, на подоконнике стояла и банка с узорами, с наплавленным воском сверху донизу, в воске были предметы. Ковыряя воск ножом, они обнаружили и изъяли свертки, упакованные в изоленту черного и зеленого цвета, на две была обнаружена пара пакетов с сыпучем веществом в полимерных пакетиках с рельсовой застежкой, на полу, у кровати, была обнаружена и изъята сумку, в которой были пустые полимерные пакетики, несколько мотков изоленты разных цветов, сверху на кухонном шкафу был обнаружен и изъят шприц с веществом голубого цвета с сыпучим веществом, когда сняли заглушки с подоконников, то обнаружили там 2 пакетика с рельсовой застежкой с сыпучим веществом, с плинтуса, бокового, обнаружили и изъяли пакетики с рельсовой застежкой с веществом внутри. Было обнаружено несколько банок с пакетиками, с наркотическими веществами на кухонном гарнитуре и в шкафах. Тут же из квартиры он позвонил сотруднику полиции Г., который сказал, что недели три назад в тех же местах ими были обнаружены и изъяты наркотические средства. На его вопрос, что все обнаруженное осталось у него после задержания сожительницы, ФИО3 сказал, что не знает. 

Аналогичными показаниями свидетеля Д.В.В. в судебном заседании, который дополнил, что 06 ноября 2018 года возле 

<

адрес> ФИО3 был взят ими под наблюдение, был задержан, у него были изъяты наркотические средства, с согласия ФИО3 был проведен осмотр его жилища, где под клеенкой на столе, в комнате, были изъяты сим-карты, из тетради изъят пакет с веществом, под раковиной, в кухне, изъят сверток, в котором было 15 пакетиков с веществом внутри, со шкафа, на кухне изъят шприц с жидкостью, за заглушкой в подоконнике изъяты прозрачные пакетики с рельсовой застежкой с веществом внутри, за плинтусом были изъята пакетики с веществом, в изоленте, в стеклянной банке было изъято вещество, пакет с надписью табак с веществом растительного происхождения, жестяная банка с воском, в котором были обнаружены и изъяты пакетики, квадратики в изоленте с веществом, колбы с сыпучим веществом голубого цвета, с пола изъята сумка с содержимым: с изолентой, ножницами, упаковочным материалом, пакетиками с рельсовой застежкой. Ж. звонил сотруднику полиции Г. и тот сказал, что в тех же местах ими были обнаружены и изъяты наркотические средства при обыске несколько недель назад. Им велось наблюдение за ФИО3, было установлено, что в данной квартире по 

<

адрес> ФИО3 проживает один, по месту его регистрации проживают родители. 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд /в т.1, л.д. 71-73/, 

-постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /в т.1, л.д. 76-77/, 

- согласием ФИО1 о проведении оперативно-розыскных мероприятий по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в том числе и в ночное время /в т.1, л.д. 78, 80/, 

-согласием ФИО1 о нахождении его в период проведения оперативно-розыскных мероприятий в УФСБ по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> /в т.1, л.д. 79/, 

-протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств, согласно которого 07 ноября 2018 года в период времени с 22 часов 02 минут до 23 часов 49 минут в присутствии ФИО1, В.А.А., Д.П.В., не заинтересованных лиц, при обследовании жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: на кухне, под кухонной тумбой, полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 15 свертков квадратной формы, обернутых изоляционной лентой черного цвета, на столе, в письменной тетради, полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, под клеенкой стола три пластиковые корпуса с сим - картами, два пластиковых корпуса без сим - карт, в боковых отверстиях, закрытых заглушками подоконника окна, 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, в плинтусе окна три свертка, обернутых изоляционной лентой черного цвета, на подоконнике окна, в стеклянной банке твердое вещество светлого цвета, на подоконнике, прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой с надписью: «Табак..» с веществом коричневого цвета, фольга, на подоконнике окна жестяная банка белого цвета с узорами голубого цвета, в которую был наплавлен воск от свечи. В банке обнаружены: свертки квадратной формы, обернутые в изоляционную ленту черного цвета в количестве 4 штук, зеленого цвета в количестве 1 штуки, а также сверток, обернутый бумажной лентой - скотч, полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 2 стеклянные колбы с веществом голубого (бирюзового) цвета, на полу в комнате, в сумке черного цвета - полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились полимерные пакетики с рельсовыми застежками, мотки изоляционной ленты: синего, черного, желтого, белого, красного, зеленого, желто - зеленого цветов, ножницы, резиновая перчатка, на кухонном гарнитуре изъят медицинский шприц с жидкостью голубого цвета. Обнаруженное и изъятое, со слов ФИО1, принадлежит его сожительнице С.А.А., находящейся под стражей в следственном изоляторе, что около трех недель назад в квартире сотрудниками полиции был проведен обыск, при чем все предметы, которые были обнаружены и изъяты, находились на тех же местах, по какой причине данные предметы и вещества не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, ФИО1 пояснить не смог / в т.1, л.д. 81-87/, 

-постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 08 ноября 2018 года о проверки законности оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> /в т.1, л.д. 78/, 

-заключением эксперта № от 29 декабря 2018 года, согласно которому вещество коричневого цвета, массой 12,5 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Вещество желтого цвета, массой 0,46 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон.

Вещество бежевого цвета, массой 9,4 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Вещество голубого цвета, массой 10,3 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество светло - желтого цвета, массой 0,65 грамма, представленное на исследование в упаковке №1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Вещество розового цвета, массой 0,14 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)- тестостерона энантат.

Вещество на фильтре (из шприца), представленное на исследование в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса сухого остатка вещества высушенного до постоянной массы при 110 ?С составила 0,02 грамма.

На поверхности предметов, представленных на исследование в упаковке №2, обнаружена смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовом количестве /в т.1, л.д. 155-160/, 

-протоколом осмотра наркотического средства, рулонов изоляционных лент различных цветов, 17 фрагментов фольги, пакетов из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, резиновой перчатки, сим-карт /в т.1, л.д. 183-187/, 

-протоколом обыска от 19 октября 2018 года в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, с приобщением фототаблицы, согласно которому при обыске были обнаружены и изъяты: на полу слева от кровати пластиковый футляр, разделенный на 10 отдельных отсеков, в 6 стеклянных пробирках находится сыпучее вещество светлого цвета, в 7 пробирке находится вещество темного цвета, кусочек вещества светлого цвета, в 8 отсеке находится фрагмент в изоленте черного цвета, в 9 отсеке находится кусочек вещества темного цвета, как пояснил ФИО3, находящиеся в футляре вещества являются наркотическими средствами и принадлежат С.А.А., на столе в комнате со стола обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, в которых, со слов ФИО4, находятся наркотические средства «скорость», принадлежащие С.А.А., 2 фрагмента в изоленте черного и красного цветов, в которых, со слов ФИО4, находятся наркотические средства «скорость», принадлежащие С.А.А., на подоконнике в зале обнаружена и изъята металлическая банка, внутри которой находится вещество темного цвета, со слов ФИО4, смесь табака наркотическим средством синтетического производства, принадлежащие С.А.А., инъекционный шприц, перемотанный изолентой с веществом темного цвета внутри, в котором, со слов ФИО4, находится наркотическое средство «скорость», принадлежащие С.А.А., договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон, которым, со слов ФИО1, пользовалась С.А.А., иных предметов входе обыска квартиры не обнаружено и не изъято /в т.2, л.д. 190-196/, 

-постановлением Бийского городского суда Алтайского края обыск, произведенный в жилище по адресу: 

<

адрес> признан законным /в т.2, л.д. 197/, 

-протоколом осмотра выписок по банковским картам, принадлежащих ФИО1, на которых зафиксированы различные поступления денежных сумм за период с апреля 2018 года до 11 декабря 2018 года, при этом фактические в один и тот же день, в сентябре 2018 года, в октябре 2018 года, в ноябре 2018 года, зафиксированы несколько переводов различных денежных сумм /в т.1, л.д. 204-216/, 

По факту сбыта наркотических средств 17 ноября 2018 года: 

Показаниями свидетеля В.Д.И. в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2018 года из оперативных источников, к которым применены меры безопасности, С.С.С., Г.Е.С., ему стала поступать информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Бийска Алтайского края. С целью проверки данной информации и документирования его преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, которая документировалась им, была проведена 17 ноября 2018 года с участием Г.Е.С., которая дала согласие на участие в данном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств у ФИО3. Личный досмотр Г.Е.С. был произведен следователем В.Д.А., после ознакомления с протоколом, ему стало известно, что предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у Г.Е.С. не обнаружено и не изъято. Затем он в присутствии оперуполномоченного С.П.В., двух понятых, разъяснив права, вручил Г.Е.С. денежные средства в сумме 1300 рублей, одной купюры достоинством 1000 рублей, и тремя купюрами достоинством по 100 рублей каждая, был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились, расписались. Г.Е.С. со своего мобильного телефона созвонилась с ФИО3, который сказал, чтобы та ехала к нему домой. Они припарковались с торца дома, около магазина «Атлантидыч». Поговорив по телефону, Г.Е.С. сказала, что ФИО3 сказал ей подойти к дому 

<

адрес>, где ее встретит мужчина в желтом пуховике. Г.Е.С. ушла, вернулась к ним в автомобиль через час, рассказала, что у ФИО1 в присутствии мужчины в желтом пуховике она приобрела один фрагмент фольги с полимерным пакетом внутри, в котором находилось наркотическое средство «скорость», сказала, что долго отсутствовала в целях в конспирации. В отделе полиции по пер. Дружный 3 в г. Бийске, в присутствии двух понятых, Г.Е.С. добровольно выдала один фрагмент фольги с полимерным пакетом внутри, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри, пояснив, что приобрела указанный фрагмент с наркотическим средством у ФИО1 на ранее врученные ей денежные средства в сумме 1300 рублей, которое было упаковано, опечатано, был составлен акт добровольной сдачи, с которым ознакомились участвующие лица, расписались. Химическим исследованием было установлено, что данное вещество является наркотическим. 

Показаниями свидетеля С.П.В. в судебном заседании и на предварительном, согласно которым к ним в отдел поступала информация, в частности и от С.С.С. с Г.Е.С., что ФИО3 сбывает в г. Бийске наркотические средства и что наркотические средства имеются и при нем, в связи с чем, у ФИО3 было принято решение провести проверочную закупку наркотических средств. Г.Е.С. согласилась быть покупателем наркотических средств у ФИО3, созвонилась с ФИО3. Следователем, которой проводился личный досмотр, им был передан протокол личного досмотра, из которого они узнали, что запрещенных предметов и иных веществ, запрещенных в гражданском обороте, в том числе и наркотических средств, у Г.Е.С. не обнаружено и не изъято. Г.Е.С. в присутствии понятых В.Д.И. вручил деньги в сумме 1300 рублей, одну купюру достоинств ом 1000 рублей, три купюры достоинством 100 рублей, пояснив, что деньги вручаются для закупки наркотических средств у ФИО3, был составлен акт вручения денежных средств, с которым все ознакомились, расписались. Г.Е.С. были вручены технические средства, был составлен акт вручения, с которым все ознакомились, расписались. Г.Е.С. созвонилась с ФИО3, договорилась о приобретении у него наркотических средств, сказав, что у нее при себе имеется 1300 рублей. После чего они втроем: он, В.Д.И. и Г.Е.С. приехали в район магазина ДК «Котельщик», остановились у магазина «Атлантидыч», недалеко от дома ФИО3. Г.Е.С. созвонилась с ФИО3, потом сказала им, что ФИО3 позвал ее к себе домой, где продаст ей наркотические средства. Г.Е.С. пошла к дому ФИО3, они с В.Д.И. остались в автомобиле. Г.Е.С. вернулась к ним минут через 20, может позже, села в автомобиль, сказала, что приобрела на ранее врученные ей деньги у ФИО3 наркотическое средство «скорость», как сказал ей ФИО3. Показывала ли им приобретенный наркотик Г.Е.С., он не видел, так как управлял автомобилем. Когда они вернулись в отдел полиции, то при понятых Г.Е.С. выдала приобретенное ею у ФИО3 наркотическое средство, которые было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Исследованием было установлено, что выданное Г.Е.С. вещество является наркотическим средством /в т.2, л.д. 132-136/. 

В судебном заседании свидетель С.П.В. настаивал на том, что он не оставался с понятыми в отделе полиции, как указано в протоколе его допроса /в т.2, л.д. 132-136/, а он выезжал с Г.Е.С. к дому ФИО3 для проведения проверочной закупки, что не противоречит иным исследованным доказательствам. 

Показаниями свидетеля С.С.С. в судебном заседании, согласно которым с ФИО3 он знаком около 5 лет и тот при встрече, 17 октября 2018 года сказал, что сбывает наркотические средства, оставил ему свой номер телефона. Он у ФИО3 раза три приобретал наркотические средства синтетического происхождения, «скорость» за 500 рублей, наркотик был в фольге, за 1000 рублей, за 2000 рублей наркотик был в полиэтиленовом пакете. Они созванивались с ФИО3 по телефону. ФИО3 назначал место встречи, куда он приезжал, отдавал ФИО3 деньги, а тот передавал ему наркотик. При отсутствии у ФИО3 наркотических средств, тот говорил, что наркотик будет завтра, просил перезвонить, после чего назначал место встречи, куда он приезжал, отдавал ФИО3 деньги, тот передавал ему наркотик. О том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств из рук в руки, в декабре 2018 года он сообщил сотрудникам полиции. Приобретал он наркотические средства у ФИО3 в разных частях города Бийска: в районе вокзала, в районе треста, в районе остановки ФИО5. 

Показаниями свидетеля К.А.С. в судебном заседании, согласно которым с февраля 2019 года он прекратил употреблять наркотические средства, ранее употреблял наркотические средства синтетического происхождения: «соль», «скорость», спайсы. Осенью 2018 года его угощал наркотическими средствами синтетического происхождения ФИО3 в подъезде. Употребляли они наркотические средства путем курения, а затем в течение 3 дней ФИО3 давал курить наркотические средства в своей квартире по 

<

адрес>. По предложению ФИО3 он ходил с ним и забирал в разных местах г. Бийска клубки, замотанные скотчем, с сыпучим порошком, которые приносил вместе с ФИО3 в квартиру по 

<

адрес>, где с ним фасовал в пакетики, заворачивал в квадратик изолентой, фотографировал пару раз. По указанию ФИО3 он пару раз открывал дверь, когда к ФИО3 в квартиру поднимались девушка с парнем за наркотическими средствами. Парень ушел, девушка тут же укололась внутривенно переданным ей ФИО3 наркотическим средством, через час ушла. Приходил мужчина, который положил деньги на стол и уехал за наркотическим средством по адресу, который мужчине сказал ФИО3. Он уезжал от ФИО3, но тот звонил, просил вернуться. В течение 2 дней он фотографировал места, где ФИО3 то стоял, то приседал, то отходил от него, то есть, ФИО3 делал закладки наркотических средств, предлагал и ему быть закладчиком наркотических средств, говорил, что эта работа хорошо оплачивается. Закладки наркотических средств он и ФИО3 делали в лесу на квартале АБ, в районе СК «Заря», в центре. Он видел, как ФИО3 с квадратиками наркотических средств уходил от него, а к нему возвращался уже без них. Квадратики были в изоленте разных цветов, черного, красного, весом от 05 грамм, до 1 грамма. За то, что он помогал ФИО3 сбывать наркотические средства, тот давал ему деньги на сигареты, кормил его, поил, рассчитывался за такси. В квартире, где жил ФИО3, был беспорядок, как сказал ФИО3, что у девушки, с которой он жил, нашли наркотики. В квартире ФИО3 были весы электронные. Во время нахождения в квартире ФИО3, при нем кто-то звонил ФИО3, тот выходил, возвращался назад минут через 10. Он видел, как в районе экспресс-кафе на Чуйском тракте под бетонным блоком ФИО3 взял сверток в изоленте, развернул, там был порошок белого цвета, которым он его и угостил. Покурив, он получил наркотическое опьянение, как и от всех наркотиков, которыми его угощал ФИО3. При сбыте наркотиков ФИО3 пользовался сотовым телефоном марки «Сони», планшетом. Он видел как-то у ФИО3 в приложении «телеграмм» переписку с интернет-магазином, который торгует наркотическими средствами, и, через который он также раньше приобретал наркотик для личного употребления. По указанию ФИО3 он встретил девушку, привел ее к ФИО3. Он был в пуховике желтого цвета. В квартире девушка положила на стол деньги, взяла со стола пакет с наркотическим средством, раскрыла его, там было около 0, 5 грамм порошка голубого цвета, отсыпала и развела в принесенный с собой шприц, укололась, поговорила о чем-то с ФИО3, взяла оставшееся наркотического средство с собой и ушла. У девушки была краска черного цвета на руках, так как по ее словам, у нее брали отпечатки пальцев. Деньги за наркотик он у девушки не брал, но куда их положил ФИО3, он не знает. За час до прихода девушки, за наркотиком к ФИО3 приходил мужчина. В течение 2,5 суток, когда он был у ФИО3, тот постоянно угощал его наркотическим средством. Он встречал по указанию ФИО3 лиц, которым ФИО3 сбывал наркотическое средство. Он по указанию ФИО3 смотрел, чтобы никого из посторонних не было. Он видел, что ФИО3 в это же время наблюдал за ним с балкона.

Показаниями свидетеля Г.Е.С. в судебном заседании, согласно которым осенью 2018 года, в октябре, ноябре, она употребляла у ФИО3 наркотическое средство «скорость», когда одна, когда вместе с ним, складываясь на наркотик, так как у нее не всегда была сумма денег для приобретения у него наркотика, о чем она сообщила сотрудникам полиции. В ноябре 2018 года она участвовала при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО3. Женщиной, при понятых, двух девушках, ей был произведен личный досмотр, ничего не обнаружили и не изъяли, был составлен протокол, с которым они все ознакомились, расписались. В.Д.И. вручил ей деньги для закупки наркотических средств у ФИО3, 1300 рублей, одну купюру достоинством 1000 рублей, 3 купюры достоинством по 100 рублей каждая, была вручена видеокамера, составлены документы, с которыми они ознакомились, расписались. По телефону она поинтересовалась у ФИО3 о наличии наркотика, а, когда тот ответил утвердительно, предложила сложиться для приобретения наркотического средства, сказала, что у нее имеется 1300 рублей, в то время как грамм наркотического средства у него стоил 2 600 рублей. ФИО3 предложил приехать к нему домой, сказал, что ей надо приехать к ЗАГСу, где ее встретят и проводят в квартиру. На автомобиле с сотрудниками полиции они приехали к магазину «Атлантидыч», откуда она пошла к ФИО3 домой. У ЗАГСа ее встретил парень в желтой куртке, проводил в квартиру ФИО3, который наводил в квартире порядок. На вопрос ФИО3 о деньгах, она положила ранее врученные ей деньги на стол, 1300 рублей, где было вещество голубого цвета в изоленте, весом около 0,5 грамм, которое она отсыпала в фольгу, покурила, потом ввела внутривенно шприцом, который ей дал ФИО3, который также при ней развел наркотическое средство и ввел его себе внутривенно. Достигнув наркотического опьянения и взяв оставшиеся наркотическое средство, завернутое ею в фольгу, которую она взяла у ФИО3, шприц, она вернулась к сотрудникам полиции, которым и выдала при понятых оставшееся наркотическое средство весом около 0, 33 грамма. Когда она была у ФИО3 в квартире, то видела у него в квартире наркотические средства в туалете и в тумбочке. Руки у нее были чистые, и, она сотрудниками полиции на по пер. Дружный 3 г. Бийска не задерживалась. 

Протоколом проверки показаний на месте с приобщением фототаблицы, где свидетель Г.Е.С. указала на 

<

адрес>, где она 17 ноября 2018 года на ранее врученные ей сотрудниками полиции денежные средства в сумме 1300 рублей приобрела у ФИО1 наркотическое средство, которое ею было выдано сотрудникам полиции в тот же день /в т.2, л.д. 156-159/.

Показаниями свидетеля В.Д.А. в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2018 года в присутствии понятых, двух девушек ею был произведен личный досмотр Г.Е.С., у которой ничего из запрещенного не было обнаружено и изъято, был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, расписались. 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд /в т.1, л.д.22- 24/, 

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей /в т.1, л.д. 24-25/, 

-постановлением о проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 /в т.1, л.д. 28/, 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Г.Е.С. от 17 ноября 2018 года, согласно которого в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 47 минут, в присутствии незаинтересованных граждан у Г.Е.С. наркотических средств, денежных средств и иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено, кроме сумки, в которой находится пачка сигарет, зажигалка /в т.1, л.д. 30-32/, 

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 17 ноября 2018 года, согласно которому Г.Е.С. в присутствии незаинтересованных граждан в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 03 минут для проведения проверочной закупки наркотических средств были вручены деньги, 1300 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, тремя купюрами достоинством 100 рублей каждая /в т.1, л.д. 33-35/,

-заявлением о добровольной сдачи Г.Е.С. приобретенного у ФИО1, наркотического средства /в т.1, л.д.36 /, 

-актом добровольной сдачи, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 07 минут 17 ноября 2018 года Г.Е.С. в присутствии не заинтересованных лиц добровольно выдала фрагмент фольги с наркотическим средством внутри, приобретенный ей в ходе проверочной закупки у ФИО1 на заранее врученные ей деньги в сумме 1300 рублей в 

<

адрес> /в т.1, л.д. 37-39/, 

-справкой о том, что личность лица, выступающего в качестве закупщика, зашифрованы с присвоением данных Г.Е.С. /в т.1, л.д. 43/, 

-справкой о том, что личность лица, дающие показания по факту сбыта наркотических средств ФИО1 зашифрованы с присвоением данных С.С.С. /в т.1, л.д. 47/, 

-справкой, что на спецтехнику, которая использовалась при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1, распространяется Федеральный закон РФ о «Государственной тайне» /в т.1, л.д. 54/, 

-разрешением суда о проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> /в т.1, л.д. 57/, 

-справкой о нецелесообразности проведения обыска и изъятия наркотических средств по месту жительства ФИО1 /в т.1, л.д. 58/, 

-заключением эксперта № от 25 декабря 2018 года, согласно которому вещество массой 0,35 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон /в т.1, л.д. 150-152/, 

-протоколом осмотра наркотического средства /в т.1, л.д. 179-180/, 

-протоколом осмотра диска с видеозаписью проверочной закупки 17 ноября 2018 года, с приобщением фототаблицы, согласно которому «объект», проводящий видеосъемку, движется по улице, в светлое время суток, подходит к парню, одетому в куртку желтого цвета, стоявшему на обочине дороги, впоследствии опознан как К.А.С.. «Объект» и К.А.С. идут по улице, К.А.С. идет по левую сторону от «объекта», заходит в подъезд дома, «объект» заходит следом, поднимаются пешком по лестницам многоэтажного дома, заходят в дверь квартиры, расположенной прямо относительно лестничного пролета. В дверном проеме виден силуэт мужчины в домашней одежде, встречающих указанных лиц у двери квартиры, впоследствии опознан как ФИО3. «Объект» находится в комнате квартиры. К.А.С., сняв с себя куртку, проходит в комнату, где находится ФИО3, который разговаривает с К.А.С. и «объектом», жестикулирую руками. К.А.С. кладет на стол в комнате денежные купюры, достоинство которых не установлено, ФИО3 ходит по комнате, держа в руках телефон, затем в руках у него появляется фрагмент металлизированной бумаги. ФИО3 насыпает на фрагмент металлизированной бумаги вещество, сворачивает фрагмент металлизированной бумаги в форме «лопаточки», крутит его в руке, подносит к «объекту», который находится с правой стороны от него. ФИО3 прохаживается по комнате, разговаривая по мобильному телефону, с фрагментом фольги в форме «лопаточки», с зажигалкой, затем, сидя, крутит в руках фрагмент металлизированной бумаги в форме «лопаточки», ходит по комнате, разговаривая по телефону, на 8 минуте 18 секунде запись прекращается /в т.1, л.д. 195-201/, 

-протоколом осмотра входящих и исходящих звонков абонентского номера ФИО1 на 17 ноября 2018 года, которым зафиксированы входящие звонки на абонентский номер телефона ФИО1 в зоне действия базовой станции по 

<

адрес>, 60 азимут 60 градусов, при этом азимут 60 относительно данной базовой станции указывает направление на северо-восток, в место расположения дома по 

<

адрес>, где на 17 ноября 2018 года проживал ФИО1, зафиксирован период времени с 14:11 до 14: 16, что не противоречит показаниям свидетеля Г.Е.С. в судебном заседании о том, что она 17 ноября 2018 года созванивалась с подсудимым ФИО1 по факту приобретения у него наркотических средств /в т.1, л.д. 233-234/, 

-протоколом осмотра выписок по банковским картам, принадлежащих ФИО1, на которых зафиксированы различные поступления денежных сумм за период с апреля 2018 года до 11 декабря 2018 года, при этом фактические в один и тот же день, в сентябре 2018 года, в октябре 2018 года, в ноябре 2018 года, зафиксированы несколько поступлений различных денежных сумм /в т.1, л.д. 204-216/, 

По факту хранения наркотических средств 12 декабря 2018 года: 

Показаниями свидетеля В.Д.И. в судебном заседании, согласно которым 12 декабря 2018 года от оперативных источников им было получена информация, что ФИО1 с К.Н.С. уехали в г. Барнаул, где ФИО3 должен забрать оптовую закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта в виде тайниковых закладок и при личных встречах на территории г. Бийска. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было поручено оперуполномоченному С.П.В.. В задержании ФИО3 принимали участие вместе с ним, оперуполномоченные С.К.С., С.П.В.. Когда ФИО3 с К.Н.С. вышли из автобуса на остановке, то у ФИО3 в руках была женская сумочка, которую ФИО3 при задержании отбросил в сторону, сломал имеющийся у него мобильный телефон, стал убегать. Брошенная ФИО3 сумка была подобранна кем-то из сотрудников полиции, доставлена в отдел полиции вместе с ФИО3 и К.Н.С.. В отделе полиции С.П.В., в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого участвующим лицам разъяснялись права, обязанности, при этом только ФИО3 отказался от подписи. С.П.В. предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота. ФИО1 сказал, что в левом наружном нагрудном кармане куртки у него находится один полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, с наркотическим средством, который был изъят, надлежащим образом упакован. ФИО3 сказал, что данное вещество он хранил для личного употребления, был обнаружен и изъят оттуда же мобильный телефон «honor» в поврежденном состоянии, карта банка «Сбербанк России» на имя ФИО1 Из бежевой сумки был изъят полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, с веществом светлого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, пластиковая мерная ложка, пластиковая пипетка, упаковочный материал: полимерные мешки с застежкой по горловине, планшет iPad. ФИО3 сказал, что сумка принадлежит К.Н.С., которая не отрицала, что сумка принадлежит ей, но содержимое сумки, как сказала К.Н.С., принадлежит ФИО3. Были изъяты смывы с кистей рук ФИО3, изъятое было упаковано надлежащим образом, С.П.В. был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались, за исключением ФИО3. 

Протоколом проверки показаний на месте с приобщением схемы, фототаблицы, где свидетель В.Д.И. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от угла дома 

<

адрес>, где ими был задержан ФИО1 /в т.2, л.д. 178-182/. 

Протоколом очной ставки с подсудимым ФИО1, где свидетель В.Д.И. показал, что 12 декабря 2018 года была полечена оперативная информация, что у ФИО1 при себе будут наркотическая средства и тот был ими задержан у дома по 

<

адрес>, при этом в руках ФИО1 была женская сумочка, которую тот при задержании отбросил от себя /в т.2, л.д. 137-141/. 

Показаниями свидетеля С.П.В. в судебном заседании, согласно которым В.Д.И. поступила оперативная информация, что ФИО3 с К.Н.С. поехали в г. Барнаул за оптовой партией наркотического средства, а после возвращения будут находиться на пересечении пер. Коммунарский и ул. Мухачева г. Бийска, в районе «клюшки». Вечером они увидели, как подъехал автомобиль иностранного производства, из которого вышли ФИО3 с К.Н.С., огляделись и быстро, через дворы, пришли на автобусную остановку «Дом Советов», откуда сели в автобус. Они следовали за данным автобусом. На остановке «Трест» ФИО3 с К.Н.С. вышли из автобуса, пошли в сторону 

<

адрес>. ФИО3 шел впереди К.Н.С., и, в руках у него была женская сумочка. Увидев подъехавший к ним автомобиль, ФИО3 попытался скрыться от них, выбросил женскую сумочку, стал ломать сотовый телефон. ФИО3 был задержан, доставлен в отдел полиции, куда была доставлена и сумка. Им при понятых был произведен личный досмотр ФИО3, которому он предложил добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. ФИО3 вел себя неадекватно, препятствовал проведению личного досмотра. Обнаруженный у ФИО3 в кармане полимерный пакет с порошком было изъят принудительно, как и 2 телефона, причем, один из телефонов был поврежден. ФИО3 сказал, что данный наркотик он приобрел для себя. Из сумки, как сказал ФИО3, принадлежащей К.Н.С., были изъяты пакеты, планшет, весы, полимерная ложка, был изъят пакет с веществом, одной массой, банковские карты. ФИО3 отрицал, что содержимое сумки принадлежит ему. У ФИО3 были изъяты смывы с кистей рук, был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, подписали, кроме ФИО3. К.Н.С. сказала, что сумка принадлежит ей, что наркотическое средство и все остальное, что изъято из сумки, в сумку ей положил ФИО3. 

Показаниями свидетеля С.К.С. в судебном заседании, согласно которым 12 декабря 2018 года ими с В.Д.И. был задержан в районе треста г. Бийска ФИО3, который вышел из автобуса с К.Н.С.. У ФИО3 в руках была женская сумочка. При задержании ФИО3 пытался что-то выбросить, видел, что упал на землю телефон. ФИО3 им не осматривался и у ФИО3 им ничего не изымалось. После задержания ФИО3 был доставлен в отдел полиции. 

Протоколом очной ставки с подсудимым ФИО1, где свидетель С.П.В. показал, что 12 декабря 2018 года он принимал участие в задержании ФИО1, в руках которого была женская сумочка, и, которую тот отбросил от себя при задержании, при проведении личного досмотра ФИО1 сумка находилась в отделе полиции /в т.2, л.д. 143-147/. 

Показания свидетеля К.Н.С., согласно которым около 3 лет назад она впервые путем курения попробовала наркотическое средство «скорость», которое она приобретала в различных Интернет - магазинах. Летом 2018 года, через знакомых она познакомилась с ФИО3, виделась с ним раза два в общих компаниях, где совместно с ним и с другими лицами употребляла наркотические средства. В первых числах декабря 2018 года они созвонились с ФИО3, так как осенью 2018 года она сидела в одной камере в СИЗО - 2 УФСИН России по Алтайскому краю с его девушкой, С.А.А., и ФИО3 необходимо было узнать как дела у С.А.А.. По указанию ФИО3 она приехала к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 предложил ей употребить имеющееся у него наркотическое средство. Она согласилась. Они вместе с ФИО3 покурили наркотическое средство. У ФИО3 она видела наркотическое средство весом не более 1 грамма. С указанного дня они стали с ФИО3 вместе проживать в данной квартире, где она видела у него маленькие электронные весы. Через 4 дня хозяин квартиры попросил их съехать, так как узнал, что в квартире сотрудниками ФСБ был проведен обыск. Они стали проживать в квартире знакомого ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 постоянно приобретал наркотик посредством сети «интернет». Они с ФИО3 ездили на адреса, где из тайников ФИО3 забирал наркотическое средство, весом не более 2 грамм, часть из которого они с ним совместно употребляли, другую часть наркотического средства ФИО3 продавал своим знакомым, наркозависимым лицам, из рук в руки, либо формировал для них тайники, адреса которых отправлял им посредством переписки. ФИО3 регулярно звонили его знакомые с просьбой о продаже наркотического средства. Наркозависимые лица деньги передавали ФИО3 лично в руки, иногда переводили на его карту «Сбербанк России», которая была привязана к его телефону. 

11 декабря 2018 года ФИО3 сообщил ей, что получил адрес с тайниковой закладкой в г. Барнауле через приложение «Telegram», что он «развел барыгу», то есть, не отправлял деньги, а ему отправили адрес с наркотическим средством, что им необходимо съездить в г. Барнаул и забрать наркотическое средство. Она сначала отказывалась, но затем согласилась. 12 декабря 2018 года около 14 часов, они с ФИО3 на попутном автомобиле приехали в г. Барнаул. Перед отъездом ФИО3 положил в ей в сумку бежевого цвета жестяную коробку, в которой находился упаковочный материал, полимерные пакетики и электронные весы. В г. Барнауле они пришли к переулку, названия которого она не помнит, где ФИО3 в своем телефоне показал ей фотографию, на которой был изображен участок местности с забором и сугробом. На фото имелась стрелка, указывающая место в сугробе. Она поняла, что на фото указано место с тайниковой закладкой наркотического средства. ФИО3 прошел к месту, указанному на фото, раскопал снег, из которого достал сверток из полиэтилена, который положил в карман своей куртки. После чего они с ФИО3 зашли в один из подъездов дома, расположенного по пр. Комсомольский в г. Барнауле, где на лестничной площадке 3 или 4 этажа ФИО3 достал из своего кармана сверток с наркотическим средством, вскрыл его, попробовал на вкус наркотическое средство, сказал, что это мефедрон. Наркотическое средство находилось в одном полимерном пакете, и, было весом, как сказал ФИО3, 50 грамм. ФИО3 достал из ее сумки жестяную коробку, из которой достал электронные весы, при помощи которых расфасовал наркотик, 5 пакетов по 10 грамм каждый. Расфасованный наркотик ФИО3 упаковал в два полимерных пакетика, каждый пакетик замотал изоляционной лентой черного цвета, которая также находилась в жестяной коробке. Оставшуюся часть наркотического средства в полимерном пакетике ФИО3 положил в карман своей куртки, часть наркотического средств в полимерном пакетике положил в жестяную коробку, которую положил в ее сумку, сказав при этом, что коробку ему положить некуда, при этом сумка с содержимым находилась в руках у ФИО3, так как он нес сумку сам. ФИО3 сказал, что наркотическое средство ему необходимо разложить в г. Барнауле в форме тайниковых закладок, адреса закладок отправить посредством сети «интернет» потребителям, за что он получит деньги, которые они с ним потратят на Новый год. Наркотик, который ФИО3 положил в карман своей курки и в ее сумку, как ей сказал ФИО3, он оставил для личного употребления. За гаражами ФИО3 сформировал 5 тайников, в которые положил приготовленное им ранее наркотическое средство, участки местности сфотографировал на мобильный телефон «honor», после чего переправил фото данных участков на второй свой телефон «Sony». По дороге в г. Бийск ФИО3 в своем телефоне «Sony» сделал описание к каждому снимку с тайником, сформированным им, указал стрелками места тайников, но адреса ФИО3 не успел отправить, так как телефон сел. В г. Бийск они приехали около 21 часа, вышли из автомобиля около дома № 27 по пер. Коммунарский, пришли на автобусную остановку «Дом Советов», где сели в автобус маршрута № 23, проехали до остановки «Трест», где вышли из автобуса и направились в сторону своего дома. Все это время ее сумка с содержимым находилась в руках у ФИО3. В принадлежащей ей сумке находился и планшет, принадлежащий ФИО3. Около 

<

адрес> к ним подошли ранее не знакомые парни, которые предъявили им удостоверения сотрудников полиции, которым ФИО3 стал оказывать сопротивление, сломал свой телефон «Sony». ФИО3 задержали и вместе с нею доставили в отдел полиции /в т.2, л.д. 94-97/. 

Протоколом очной ставки с подсудимым ФИО1, где свидетель К.Н.С. показала, что 12 декабря 2018 года по указанию ФИО1 они приехали в г. Барнаул, где ФИО3 в сугробе забрал наркотическое средство, которое ФИО3 расфасовал в подъезде дома при помощи электронных весов и упаковочного материала, которые были заранее положены к ней в сумку в жестяной коробке, расфасовал наркотик в 5 пакетов весом по 10 грамм каждый, часть наркотического средства ФИО3 разложил в тайнике в г. Барнауле, часть оставил для личного употребления, положив в куртку и в сумку, которая была у него в руках как в г. Барнаул, так и по приезду в г. Бийск /в т.2, л.д. 115-121/. 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд /в т.1, л.д. 105-106, в т.2, л.д 63/, 

-протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 12 декабря 2018 года в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 25 минут в присутствии незаинтересованных лиц ФИО1 добровольно выдал из левого наружного кармана куртки полиэтиленовый пакет с веществом внутри, изъяты и обнаружены 2 мобильных телефона, карта сбербанка, в сумке обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом внутри, электронные весы, пластиковая мерная ложка, пластиковая пипетка, упаковочный материал, планшет, изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 109-115/, 

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена квартира по месту жительства ФИО1 и К.Н.С. по адресу: 

<

адрес>, в которой предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, не обнаружено и не изъято /в т.1, л.д. 119-122/, 

-справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», из которой следует, что 12 декабря 2018 года около 21 часа ФИО1 с К.Н.С. были взяты под наблюдение при выходе из транспортного средства, припаркованного на парковке напротив дома № 27 по пер. Коммунарский г. Бийска, при этом в руках ФИО3 была сумка бежевого цвета, которые прошли на автобусную остановку «Дом Советов», сели в автобус № 23, вышли на автобусной остановке «Трест», пошли в сторону 

<

адрес>, где около 21 часа 40 минут этого же дня ФИО1 был задержан /в т.1, л.д. 129/, 

-выпиской по банковским картам на имя ФИО1 /в т.1, л.д. 132/, 

-соединениями абонентского номера, принадлежащего ФИО1 /в т.1, л.д. 146-147/, 

-заключением эксперта № от 29 декабря 2018 года, согласно которому вещество белого цвета, общей массой 1,39 грамма, представленное на исследование в упаковках № 1, № 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На всех предметах, представленных на экспертизу в упаковке № 3, обнаружено наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон в следовом количестве /в т.1, л.д. 163-166/, 

-протоколом осмотра наркотических средств, ложки из полимерного материала, электронных весов, пакетов из полимерного материала с рельсовыми застежками /в т.1, л.д. 189-191/, 

-протоколом осмотра выписок по банковским картам, принадлежащих ФИО1, на которых зафиксированы различные поступления денежных сумм за период с апреля 2018 года до 11 декабря 2018 года, при этом фактические в один и тот же день, в сентябре 2018 года, в октябре 2018 года, в ноябре 2018 года, зафиксированы несколько переводов различных денежных сумм /в т.1, л.д. 204-216/, 

-протоколом осмотра с приобщением фототаблицы, карты сбербанка на имя ФИО1, мобильных телефонов, планшетного компьютера, на котором имеется фотография сугроба с указанием стрелки /в т.1, л.д. 219-229/, 

-протоколом осмотра соединений абонентского номера, принадлежащего ФИО1, из которого следует, что устройство с абонентским номером ФИО1 12 декабря 2018 года в период времени с 14:36 до 14:38 находилось в зоне действия базовой станции, расположенной в Троицком районе Алтайского края, передвигаясь до 16:16 в сторону г. Барнаула Алтайского края, до 19:00 находилось в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Барнауле Алтайского края, в 22:02 устройство находилось в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Бийске Алтайского края /в т.1, л.д. 233-236/, 

-протоколом осмотра изъятых у подсудимого ФИО1 мобильных телефонов с приобщением фототаблицы /в т.1, л.д. 240-242/, 

-протоколом осмотра оптического диска с транзакциями по балансу учетной записи карт, привязанных к счету № с переводом денежных средств на «Киви-кошелек», списание денежных средств на карту сбербанка, находящейся в пользовании ФИО1 /в т.2, л.д.1- 58/. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

Анализируя показания подсудимого в судебном заседании, судом отмечается их противоречивость, как в части нахождения подсудимого в квартире 17 ноября 2018 года, так и в части сбыта наркотических средств Г.Е.С.. Показания подсудимого в данной части противоречат не только его же собственными показаниями, но и показаниям свидетелей В.Д.И., С.П.В., К.А.С., Г.Е.С., протоколом осмотра видеозаписи проверочной закупки наркотических средств от 17 ноября 2018 года, протоколом осмотра входящих и исходящих звонков абонентского номера ФИО1 

Не может суд согласиться и с доводами подсудимого и защиты в части того, что сбытом наркотических средств подсудимый не занимался, поскольку данные доводы противоречат не только показаниям свидетелей С.С.С., Г.Е.С., которые неоднократно приобретали у ФИО3 в течение длительного времени наркотические средства, передавая ему деньги, а тот, тут же, передавал им наркотические средства, но и протоколу осмотра выписок по банковским картам, принадлежащих ФИО1, на которых зафиксированы различные поступления денежных сумм за период с апреля 2018 года до 11 декабря 2018 года, при этом фактически в один и тот же день, в сентябре 2018 года, в октябре 2018 года, в ноябре 2018 года, зафиксированы несколько поступлений различных сумм денежных средств /в т.1, л.д. 204-216/, протоколу осмотра оптического диска с транзакциями по балансу учетной записи карт, привязанных к счету № с переводом денежных средств на «Киви-кошелек», списание денежных средств на карту сбербанка, находящуюся в пользовании ФИО1 /в т.2, л.д.1- 58/.

Из показаний свидетеля К.А.С. в судебном заседании следует, что он неоднократно, по просьбе ФИО1, оказывал тому помощь в сбыте наркотических средств, при этом наркотические средства принадлежали ФИО1, а также при нем к ФИО3 приходили наркозависимые лица, которые отдавали ФИО1 деньги, тот передавал им наркотические средства. Не отрицал свидетель и того факта, что ФИО1 неоднократно угощал его наркотическим средством, от которого он достигал наркотического опьянения. 

Не может суд согласиться и с доводами подсудимого и защиты в части того, что изъятые у него наркотические средства, а также иные предметы, при осмотре жилища 07 ноября 2018 года, принадлежат С.А.А., и не были изъяты у нее при обыске в октябре 2018 года, поскольку данные доводы опровергаются: протоколом обследования жилища ФИО1 по 

<

адрес> от 07 ноября 2018 года, с описанием мест обнаружения и изъятия наркотических средств, иных предметов, с описанием их количества, упаковки, обыска этого же жилища от 19 октября 2018 года, с описанием мест обнаружения и изъятия наркотических средств, иных предметов, их количества, упаковки, а также и тем фактом, что согласно протокола обыска, иных предметов ходе обыска квартиры не обнаружено и не изъято, показаниями свидетелей С.К.С., участвующего при обыске квартиры 19 октября 2018 года, а также и показаниями свидетелей В.А.А., Ж.Г.В., Д.В.В., проводившие осмотр той же квартиры 17 ноября 2018 года, сам подсудимый не смог объяснить то обстоятельства, что обнаруженные и изъятые наркотические средства и иные предметы, находились на видном месте, фактические там же, где и при обыске квартиры 19 октября 2018 года, и, не были обнаружены сотрудниками полиции при обыске 19 октября 2018 года. 

Кроме того, данные доводы опровергаются и показания свидетеля С.А.А. на очной ставке с ФИО1, из которых следует, что при производстве обыска в жилище по 

<

адрес> были изъяты наркотические средства в полном объеме, принадлежащих и хранимых ею наркотических средств в квартире не оставалось, ею не хранились наркотические средства под кухонной тумбой, под клеенкой на столе, в боковых отверстиях подоконника, в закрытых заглушками, в жестяной банке под воском, внутри оконного плинтуса, когда она проживала в квартире, то в квартире не было весов, упаковочного материала, изъятое при обыске в квартире 07 ноября 2018 года ей не принадлежит /в т.2, л.д. 115-121/, при этом судом отмечается, что ФИО1 на очной ставке по факту данных показаний свидетеля С.А.А. воспользовался ст. 51 Конституции РФ, отказавшись, как отвечать на заданные вопросы, так и задавать вопросы свидетелю С.А.А. по данным ею показаниям, а что касается доводов подсудимого в части того, что сотрудник полиции Г. при обыске, покрутив в руках банку, поставил ее на подоконник, то данные доводы опровергаются протоколом обыска квартиры от 19 октября 2018 года, согласно которого, сотрудник полиции Г. при производстве обыска не участвовал /в т.2, л.д. 190-196/. 

Из показаний подсудимого ФИО1 также следует, что после проведенного обыска 19 октября 2018 года, в квартире он не проживал, был дважды, 19 октября 2018 года и 28 октября 2018 года, собирая вещи С.А.А. в следственный изолятор, то данные доводы опровергаются не только показаниями К.А.С., Г.Е.С., протоколом осмотра видеозаписи проверочной закупки от 17 ноября 2019 года, протоколом осмотра входящих и исходящих звонков абонентского номера ФИО1, подтверждающих не только факт нахождения подсудимого в данной квартире в ноябре 2018 года, но и факты сбыта им наркотических средств, в том числе и 17 ноября 2018 года, но и показаниями свидетеля К.Н.С., проживающей в данной квартире с ФИО3 в декабре 2018 года. 

Суд не может согласиться и с доводами подсудимого и защиты в части того, что согласия на осмотр квартиры было дано ФИО1 под давлением сотрудников УФСБ, так как данные доводы опровергаются не только показаниями свидетелей и иными исследованными материалами уголовного дела, но и постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 08 ноября 2018 года о проверки законности оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> /в т.1,л.д. 78 /. 

О том, что подсудимый ФИО1 занимался сбытом наркотических средств свидетельствует и тот факт, что при задержании подсудимого и К.Н.С., при подсудимом была принадлежащая К.Н.С. сумочка, в которую, как следует из показаний К.Н.С., и подтверждается протоколом личного досмотра ФИО1, тот положил электронные весы, пластиковую мерную ложку, пластиковую пипетку, упаковочный материал, наркотические средства /в т.1, л.д. 109-115/.

Из показаний свидетелей К.Н.С., К.А.С., следует, что они видели, как подсудимым фасовались наркотические средства в 

<

адрес>, а К.А.С. к тому же в судебном заседании показал, что неоднократно фасовал и помогал раскладывать в г. Бийске расфасованные им и ФИО3 в 

<

адрес>, наркотические средства, о том, что и 12 декабря 2098 года ФИО1 был расфасован наркотик, не отрицалось и К.Н.С., факт фасовки наркотических средств подтверждается и заключением эксперта, из которого следует, что на всех предметах, изъятых 12 декабря 2018 года у ФИО1, представленных на экспертизу в упаковке № 3, обнаружено наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон в следовом количестве /в т.1, л.д. 163-166/. 

Не может суд согласиться и с доводами подсудимого и защиты в части исключения из обвинения веса наркотического средства, превышающего 0,94 грамма, поскольку данные показания опровергаются показаниями К.Н.С., из которых следует, что в принадлежащую ей сумочку ФИО1 положил часть наркотического средства, другую часть положил себе в нагрудный карман, сумочку ей не отдал, сумочку выбросил при задержании их сотрудниками полиции. 

О том, что сумочка, в которой были обнаружены наркотические средства, была в руках подсудимого, подтверждается и показаниями В.Д.И., С.К.С., С.П.В., участвующего в задержании подсудимого. 

Кроме того, из заключения эксперта № от 29 декабря 2018 года следует, что вещество белого цвета, общей массой 1,39 грамма, представленное на исследование в упаковках № 1, № 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), то есть одним и тем же наркотическим средством. 

Что касается доводов подсудимого и защиты в части того, что свидетели его оговаривают, то данный довод не нашел своего подтверждения в судебном заседании, так как каждый из свидетелей в судебном заседании показал, что у него не имеется оснований для оговора подсудимого.

На основании изложенного, суд признает допросы свидетелей, а также и результаты оперативно-розыскных мероприятий по документированию деятельности подсудимого в сфере незаконного оборота наркотических средств допустимым доказательством, поскольку нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве допросов свидетелей судом не установлено, оперативно-розыскные мероприятия по документированию деятельности подсудимого в сфере незаконного оборота наркотических средств проведены в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Признает суд допустимым и очные ставки со свидетелями К.Н.С. /в т.2, л.д. 115-121/, С.А.А. /в т.2, л.д. 221-225 /, С.П.В. /в т.2, л.д. 143-147/, В.Д.И. /в т.2, л.д. 137-141/, а также и иные следственные действия с их участием, так как нарушений уголовно-процессуального законодательства судом не установлено.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств 07 ноября 2018 года по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, по факту сбыта наркотических средств 17 ноября 2018 года по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, по факту хранения наркотических средств 12 декабря 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как наркотические средства, изъятые квартире по месту жительства подсудимого, сбытое им Г.Е.С., а также изъятые у него 12 декабря 2018 года на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» входят в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и которое в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются значительным размером, крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил 3 умышленных преступления, два из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, одно преступление небольшой тяжести, совершенные в период условно-досрочного освобождения, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту отбывания наказания, по месту нахождения под стражей в следственном изоляторе характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется посредственно, состоит на учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, кроме того, а по эпизоду хранения наркотических средств и активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, положительные характеристики, тот факт, что подсудимый занимался общественно-полезным трудом, а по эпизоду хранения наркотических средств и активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

За каждое из совершенных преступлений, суд назначает подсудимому наказание с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УКРФ, суд не находит, как не находит оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкие с учетом ч.6 ст. 15 УК РФ из- за наличия отягчающего обстоятельства, при этом по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание и с учетом правил ч.3 ст. 66 УК РФ. 

По совокупности преступлений суд назначает подсудимому наказание с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Учитывая, что подсудимым совершены особо тяжкие преступления в период условно-досрочного освобождения по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 13 апреля 2012 года, суд на основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ отменяет ему условно-досрочное освобождение по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 16 декабря 2016 года и назначает окончательное наказание по совокупности приговоров, с учетом правил ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором суда, неотбытой части наказания, назначенного приговором Бийского городского суда Алтайского края от 13 апреля 2012 года. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусматривающее лишение свободы без штрафа и без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 13 апреля 2012 года, суд на основании п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ усматривает в его действиях особо опасный рецидив преступлений и на основании п. «г» ч. 2 ст. 58 УК РФ назначает ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию особого режима. 

Суд отменяет арест, наложенный на имущество подсудимого ФИО1 на мобильный телефон «honor» Model BKL -L 09, стоимостью 17 000 рублей, планшетный компьютер iPad Model A 1430, стоимостью 10 000 рублей, /в т.3, л.д. 58-61/, и считает необходимым конфисковать данное имущество в доход государства, поскольку оно является средствами совершения преступлений. 

Вещественные доказательства: вещество массой 0,35 грамм, вещество массой 32, 68 грамм, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,65 грамм, смесь, содержащая сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества массой 0,14 грамм, наркотические средство, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 1, 39 грамма, 9 рулонов изоляционной ленты, резиновую перчатку, 7 фрагментов фольги с наслоением вещества, 5 сим-карт, пакеты из бесцветного материала с рельсовыми застежками, пакет из прозрачного материала, в котором находится: ложка из полимерного материала белого цвета, электронные весы, пакет из полимерного материала, в котором находятся пакеты из полимерного материала с рельсовыми застежками, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить, оптический носитель информации, з оптических диска с информацией, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, карту сбербанка, хранящуюся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», возвратить в Сбербанк РФ, 2 мобильных телефон, 2 сим-карты, хранящиеся там же, уничтожить, так как являются средствами совершения преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228 -1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и по данным статьям назначить наказание: 

-по факту покушения на сбыт наркотических средств 07 ноября 2018 года по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет, 

-по факту сбыта наркотических средств 17 ноября 2018 года по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, 

-по факту хранения наркотических средств 12 декабря 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

По совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет. 

На основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 16 декабря 2016 года и по совокупности приговоров, с учетом правил ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором суда, неотбытой части наказания, назначенного приговором Бийского городского суда Алтайского края от 13 апреля 2012 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года. 

Меру пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 декабря 2018 года по 10 июля 2019 года, так как в судебном заседании установлено, что фактически ФИО1 был задержан 12 декабря 2018 года. 

Отменить арест, наложенный на имущество подсудимого ФИО1, на мобильный телефон «honor» Model BKL - L 09, стоимостью 17 000 рублей, планшетный компьютер iPad Model A 1430, стоимостью 10 000 рублей, конфисковать данное имущество: мобильный телефон «honor» Model BKL - L 09, стоимостью 17 000 рублей, планшетный компьютер iPad Model A 1430, стоимостью 10 000 рублей, в доход государства. 

Вещественные доказательства: вещество массой 0,35 грамм, вещество массой 32, 68 грамм, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,65 грамм, смесь, содержащая сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества массой 0,14 грамм, наркотические средство, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 1, 39 грамма, 9 рулонов изоляционной ленты, резиновую перчатку, 7 фрагментов фольги с наслоением вещества, 5 сим-карт, пакеты из бесцветного материала с рельсовыми застежками, пакет из прозрачного материала, в котором находится: ложка из полимерного материала белого цвета, электронные весы, пакет из полимерного материала, в котором находятся пакеты из полимерного материала с рельсовыми застежками, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить, оптический носитель информации, з оптических диска с информацией, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, карту сбербанка, хранящуюся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», возвратить в Сбербанк РФ, 2 мобильных телефон, 2 сим-карты, хранящиеся там же, уничтожить, так как являются средствами совершения преступлений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)